
              R   O   M   Â   N   I   A  
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI   

P  R  I  M  A R    
   

 

DISPOZIŢIA NR. 101 /2018 
privind desemnarea persoanei responsabile cu protecția datelor cu caracter personal  de la nivelul 

Primariei comunei Boţeşti,  judetul Vaslui 
 
  

Având în vedere: 
- prevederile  Legii nr. 677/2001 pentru protectia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor 

cu caracter personal si libera circulatie a acestor date, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile  Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 

27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter 
personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a directivei 95/46/CE, 

 In temeiul art. 61 alin.(2) – (5), art. 63 alin.(1) lit. ”a” si ”d”, alin.(5) lit.”e”, art.115 alin.(1) 
lit.”a” si art. 68 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
   
  Adrian Pantea, primar al comunei Boţeşti, judetul Vaslui 

 
  

D I S P U N : 
 
 Art.1 (1) Începând cu data prezentei dispoziții, se desemnează doamna Dîrlă Camelia, 
secretar al comunei Boţeşti ca persoană responsabilă cu protecția datelor cu caracter personal de la 
nivelul Primariei comunei Boţeşti, județul Vaslui, și care va duce la îndeplinire obligațiile stabilite în 
legislația aplicabilă protecției datelor personale pentru instituția în care își desfasoară activitatea.    
  (2) Fisa postului doamnei Dîrlă Camelia va fi suplimentată cu atribuțiile cuprinse în 
Regulamentului (UE) 679 /2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal si 
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a directivei 95/46/CE. 

Art. 2. (1) Responsabilul cu protecția datelor are urmatoarele atribuții principale: 
a)  informarea si consilierea institutiei, precum si a angajaților care se ocupă de prelucrarea 

datelor cu caracter personal cu privire la obligatiile care le revin în temeiul Regulamentului (UE) 
2016/679 și a dispozițiilor legislației nationale referitoare la protecția datelor; 

b)  monitorizarea respectării prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679, a dispozițiilor 
legislației naționale referitoare la protecția datelor și a politicilor/procedurilor interne ale  instituției 
în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal, inclusive alocarea responsabilităților și 
acțiunile de sensibilizare si de formare a personalului implicat în operațiunile de prelucrare, precum 
și auditurile aferente;   

c) furnizarea de consiliere la cerere în ceea ce privește evaluarea impactului asupra protecției 
datelor și monitorizarea funcționarii acesteia, în conformitate cu prevederile art. 35 din 
Regulamentul nr. 679/2016; 

d) cooperarea cu autoritatea de supraveghere; 



e) asumarea rolului de punct de contact pentru autoritatea de supraveghere privind aspectele 
legate de prelucrare, inclusive consultarea prealabila menționată la art. 36 din Regulamentul nr. 
679/2016. 

 (3) În exercitarea atribuțiilor stabilite în Regulamentul nr. 679/2016, responsabilul cu 
protecția datelor are obligația de a respecta secretul sau confidențialitatea în conformitate cu  dreptul 
Uniunii sau dreptul intern și este responsabil direct in fata primarului comunei Boţeşti pentru 
realizarea acestor  atributii. 

Art.3. Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei la  
Instituția Prefectului – județul Vaslui și persoanei mentionate la art.1. 
  
  

                                          
Boţeşti, 25 mai 2018 

                 Primar, 
                        Adrian Pantea 
                       Avizez pentru legalitate,  
                                   Secretarul comunei Boţeşti, 
                                  Dîrlă Camelia 


